rens de Gregorio proxime mortuo, nihil praestantius ipso registro

nihilque uberius cognitum habuit, unde virtus magni hominis per-

spici posset. Est enim sic apud illum^ : „Erat enim (Gregorius)

catholicae religionis ferventissimus institutor et aecclesiasticae li-

bertatis strennuissimus defensor; noluit sane, ut aecclesiasticus

ordo manibus laicorum subiaceret, sed eisdem et mo7'um sancti-

tate et ordinis dignitate p7^aemineret ; quod illum latere non poterit,

quicumque eiusdem apostolici regestum diligenter perlegerit^'^.

1. Mon. Germ. SS. V. 444. 2. Saeculo XII fuit Ratisponae exem-

plum registri, ut ex Annalium Ratisponensium circiter anno 1130 con-

scriptorum verbis intelligi potest, ad annum 1089 (Mon. Germ. SS. XVII

584) relatis his : „ Urbanus II — auctor est Hierosolimitani itineris
;

cuius

etiam dux esse voluerat Gregorius VII, ut in eius regesto legimus". Cf.

Petrum diaconum
, qui in Chronico Casinensi (Mon. Germ. SS. VII 755) se
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Eodem propemodum tempore Deusdedit, preshyter cardi-

nalis tituli aipostolorum in Eudoxia^, in conficiendo canonum

libro, quem Victori III papae (1086 Mai. 24 — 1087 Sept. 16)

dicatum esse testatur praefatio, registrum Gregorii saepius adiit.

Cui quidem nihil nisi ipsum nostrum minus, nec non modo maius

registrum sed ne copiosius quidem minoris exemplum, praesto

fuisse, perspicuum est ex lihri eius fragmentis a Borgia puhli-

catis in Breve istoria del dominio temporale della sede aposto-

lica nelle due Sicilie, in Roma 1789, appendice p. 3— 22. Ex

quihus enim registri Gregoriani tum lihris tum lihrorum capi-

tihus se allata verha sumpsisse declarat Deusdedit, ea aut ihi-

dem prorsus reperiuntur, aut, si non videntur esse eisdem locis,

lihrarii typographive peccatum in causa est. Verissime enim com-

memorari videmus: Lihri I caput vii, II xv, II LXin, II Lxx,

IV xxvm, VIII XXIII, VIII xxviiii, VIII xxx; parvulo tantum

errore scriptum est I Lxvi pro I Lxvii, I Lxvii pro I Lxvm,
II xiiii pro II xin, II xvm pro II xvim, II Lxxxim pro

II Lxxim; neque eo duhitatio afferatur necesse est, quod legitur

VII Lxx pro VII XIX

et VII Lxxv pro VII xxiv;

etenim in utroque numero liquet pari modo erratum esse, ut L
et scriheretur pro I et propter id ipsum fieret prima littera,

cum I paenultima deheret esse. —
Typis compluries descriptum registrum est. Quarum edi-

tionum princeps ah Antonio Carafa cardinali^, hihliothecario apo-

stolico, ex illo ipso tunc hihliothecae Vaticanae^ hodie Vaticani